БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP] й.

№[REGNUMSTAMP]

REGDATESTAMP
[REGDATESTAMP] г.

   Өфө ҡ. г. Уфа

О проведении иммунизации против пневмококковой инфекции и гриппа
граждан, поступающих на военную службу по контракту

в Вооруженные силы Российской Федерации
 в Республике Башкортостан в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1998 № 157-ФЗ
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», Федеральным законом
от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации», во исполнение телеграммы Временно исполняющего обязанности
начальника штаба Центрального военного округа генерал-майора А. Линькова
от 17.09.2024 № 255, в целях сохранения эпидемиологического благополучия
в воинских частях и обеспечения доступности иммунопрофилактики для
населения, п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать работу мобильного пункта вакцинации (далее – Пункт
вакцинации) на территории Сборного пункта Республики Башкортостан (далее -
Сборный пункт) по адресу: г. Уфа, ул. Революционная, 156.

2. Утвердить время работы Пункта вакцинации по будням с 01 октября
по 31 декабря 2024 г. с 09:00 часов до 18:00 часов.

3. Утвердить график работы мобильной прививочной бригады в Пункте
вакцинации в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.
   3. Утвердить разнарядку на получение препарата «Превенар®13» (Вакцина
пневмококковая полисахаридная конъюгированная адсорбированная
тринадцативалентная), суспензия для внутримышечного введения 1 доза (0,5 мл)
шприц № 1 (далее вакцина «Превенар®13») в соответствии с приложением № 2
к настоящему приказу.

2

4. Главному врачу ГБУЗ РБ Городская клиническая больница № 8 г. Уфа
обеспечить выделение передвижного фельдшерско-акушерского пункта для
установки на территории Сборного пункта и организации Пункта вакцинации
в соответствии с пунктом 2 настоящего приказа.

5. Руководителям медицинских организаций ГБУЗ РБ ГКБ  № 8 г. Уфа,
ГБУЗ РБ ГКБ № 9 г. Уфа, ГБУЗ РБ ГКБ № 18 г. Уфы, ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа,
ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфа, ГБУЗ РБ ГКБ Демского района г. Уфа, ГБУЗ РБ
Поликлиника № 43  г. Уфа, ГБУЗ РБ Поликлиника № 46  г. Уфа, ГБУЗ РБ
Поликлиника № 50  г. Уфа, ГБУЗ РБ ГКБ № 13 г. Уфа, ГБУЗ РБ ГКБ № 5 г. Уфа
обеспечить:

5.1. утверждение приказом по учреждению график работы мобильной
бригады в составе: врача/фельдшера и медицинской/прививочной сестры
в Пункте вакцинации в соответствии с приложением №1 к настоящему приказу,
схемы маршрутизации, плана мероприятий по реализации «холодовой цепи» при
хранении вакцины, в том числе плана экстренных мероприятий в чрезвычайных
ситуациях;

5.2. организацию работы мобильной  бригады в Пункте вакцинации
с 09:00 часов до 18:00 часов;
   5.3. получение вакцины «Превенар®13» уполномоченными сотрудниками
с медицинским/фармацевтическим образованием согласно разнарядке в ГУП
«Башфармация» Республики Башкортостан c оформлением документации в ГКУ
Управление материально-технического обеспечения Министерства
здравоохранения Республики Башкортостан, в срок до 30.09.2024;

5.4. прием на баланс полученной вакцины «Превенар®13» с оформлением
документации в установленном порядке;

5.5. соблюдение на всех этапах надлежащих условий транспортирования
и хранения вакцины в соответствии с СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»,
наличие холодильного оборудования в Пункте вакцинации;

5.6. проведение с медицинскими работниками, осуществляющими
иммунизацию, инструктажа по определению показаний и противопоказаний
к вакцинации, обеспечению безопасности вакцинации, хранению,
транспортировке  в соответствии с инструкцией по применению вакцины
«Превенар®13»;
   5.7. оснащение мобильной прививочной бригады в соответствии со
стандартом оснащения согласно приложению № 24 к Положению об организации
оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению,
утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития

3

Российской Федерации от 15 мая 2012 г. № 543н (в ред. приказа Минздрава
России от 27.03.2019   № 164н);

5.8. оснащение Пункта вакцинации средствами противошоковой терапии
в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 20.12.2012 № 1079н «Об утверждении стандарта скорой
медицинской помощи при анафилактическом шоке»;

5.9. проведение иммунизации в Пункте вакцинации гражданам,
поступающим на военную службу по контракту, получившим заключение
медицинской комиссии о годности к военной службе, с оформлением
медицинской документации, в том числе в ЕГИСЗ РБ;

5.10. учет, целевое и рациональное использование полученной
в соответствии с настоящим приказом вакцины «Превенар®13» с оформлением
документации в установленном порядке;

5.11. включение сведений о завершенной вакцинации в ежемесячную
отчетную форму федерального статистического наблюдения № 5 «Сведения
о профилактических прививках»;

5.12. представление отчета о проведении и использовании вакцин в отдел
организации иммунопрофилактики населения Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Республиканский центр по профилактике и борьбе
со СПИДом и инфекционными заболеваниями (далее – ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и
ИЗ) (priv02@mail.ru) в соответствии с приложением № 3 к настоящему приказу,
еженедельно по пятницам до 12:00 часов;

5.13. персональную ответственность за своевременное и целевое
использование иммунобиологических лекарственных препаратов, закупленных на
средства республиканского бюджета, в том числе за соблюдение сроков годности;

5.14. своевременное оприходование и вывод использованной вакцины из
оборота Федеральной государственной информационной системы мониторинга
движения лекарственных препаратов (далее – ФГИС МДЛП);

5.15. при отсутствии прививки против гриппа у граждан, поступающих на
военную службу по контракту, в Пункте вакцинации обеспечить иммунизацию
имеющейся вакциной в медицинской организации с предоставлением отчета
о вакцинации ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ (priv02@mail.ru) в соответствии с
приложением № 3 к настоящему приказу, еженедельно по пятницам до 12:00
часов.

6. Генеральному директору ГУП «Башфармация» РБ С.Р. Ачакеевой
обеспечить отпуск вакцины «Превенар®13» серии 090422 со сроком годности
01.04.2025 ответственным должностным лицам медицинских организаций
республики в соответствии с утверждённой разнарядкой, в установленном
порядке с соблюдением «холодовой цепи».

mailto:priv02@mail.ru
mailto:priv02@mail.ru

4

7. Начальнику отдела организации фармацевтической деятельности
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан В.А. Ярминкину
обеспечить мониторинг сроков годности вакцин, оприходования и вывода
из оборота системы ФГИС МДЛП медицинскими организациями республики.

8. Главному врачу ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ Р.Г. Яппарову обеспечить:
8.1. организационно-методическое руководство целевым и эффективным

использованием вакцины в Пункте вакцинации;
8.2. представление сводной информации о проведении иммунизации

гражданам, поступающим на военную службу по контракту, в отдел организации
амбулаторной медицинской помощи Министерства здравоохранения
Республики Башкортостан (ooamp4.mz@bashkortostan.ru), еженедельно по
пятницам до 16:00 часов.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра здравоохранения Республики Башкортостан Е.Н. Галимулину.

Первый
заместитель

министра

Г.Ф.Зиннурова

mailto:ooamp4.mz@bashkortostan.ru